
W

$dK
COMUNE DI SANT'ONOFRIO

(Provincia di VIBO VALENTIA)
Area Tecnica

Via Raffaele Teti N. 5 - PEC ufftecnico.santonofrig@asmepec.it
Tel.: O9631262088 - Fax: 0963/262330 - Partita IVA 003117OO793

COD. UNIVOCO UFFICIO PER FATT. ELETTRONICA: NVXOC2

DITIRMINAZIONE N, 10e DEL X$/',N&/z$ge

OGGETTO: OGGETTO: Affidamento incarico servizio tecnico per prove strutturali e indagini sulla
scuola elementare sita in via del Signore
CIG: 2E9381 1 1 5D - CUP: H26J17q00040002
Procedura con affidamento diretto (Art. 1, comma 2, lett a), del D.L. n. 761202A
modificato dall'art. 51 comma 1 lett. a sub.2.1. del D.L.7712021\.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nominato con Decreto Sindacale N. 7 del 24/08/2022

PREMESSO CIIE a decorrere dall'anno 2020l'articolo 1, commi da 5l a 58 della legge 27 dicembre 2019,
n. 160, come modificato dall 'art. 1, comma l0-septies, del decreto legge 30 dicembre 2019, n. 162,
convertito dalla legge 28 febbraio 2020, n. 8, ha previsto, in favore degli enti locali, contributi eraúali,
soggetti a rendicontazione, a fronte della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva, relativa ad interventi
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio, nonché per investimenti di messa in sicurezza
di strade;
DATO ATTO CHE questa Amministrazione Comunale entro i termini previsti dalla succitata Legge, ha
inoltrato richiesta di contributo secondo le modalità previste dal decreto del Ministero dell'interno,
modalità di certificazione presente nell'area riservata del Sistema Certificazioni Enti Locali ("AREA
CERTIFICATI TBEL, altri certificati ") per la concessione, tra I'altro del contributo per la progettazione
definitiva ed esecutiva "PER GLI INTERVENTI DI ADE- GUAMENTO SISMICO ED IMPIANTISTICO
DELLA SCUOLA ELEMENTARE DI VIA DEL SIGNORE. CUP T[26JI7OOOO4OOO2'';
Visto il decreto del Ministero dell'intemo. di concerto con il Ministero dell'economia e delle frnanze, datato
3l agosto 2020, - diffuso sul sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I
DECRETI' e con awiso di pubblicazione sulla G.U.R.I. Serie generale - n.220 del 4 settembre 2020, è stato
già assegnato, fino a concoffenza dell'importo di 85 milioni di euro, che rappresenta lo stanziamento per
I'annualità 2020, tale contributo agli enti locali, seguendo I'ordine di graduatoria approvato con lo stesso
prowedimento;
VISTO che I'articolo 45 del decreto-legge 14 agosto 2020,n.104, convertito con modificazioni dalla legge
13 otto- bre2020,n. 126, ha previsto, per il richiamato contributo, un ulteriore incremento di 300 milioni
per ciascuno degli anni 2020 e 202I, risorse frnalizzate allo scorrimento della predetta gtaduatoria dei
progeffi ammissibili per l'anno 2020;
ATTESO CHE, a seguito delle comunicazioni di conferma di interesse al contributo presentata dagli enti
locali interessati, è stato adottato il decreto del Ministero dell'interno datato 7 dicembre 2020 - diffuso sul
sito internet della Direzione Centrale della Finanza Locale nella sezione "I DECRETI" - con cui sono stati
individuati gli enti locali beneficiari del predetto finanziamento, seguendo I'ordine della graduatoria adottata
con il predetto prowedimento del 3l agosto 2020;
VISTO CI{E gli enti locali assegnatari, titolari delle richieste ritenute beneficiarie, ai fini dell'attribuzione
del contributo per I'anno 2020 di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e202l,efinalizzate allo
scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per I'anno- 2020, previsto dal comma 5l-bis
dell'articolo I della legge 27 dicembre 2019, n. 160, sono riportati nell'allegato A che costituisce parte
integrante del citato decreto;
RILEVATO CHE come riportato all'interno dell'allegato A, il Comune di Sant'Onofrio risulta beneficiario
per la progettazione definitiva ed esecutiva relativa all'intervento sopra specificato, per la messa in sicurezza
del tenitorio di cui all'articolo 1, comma 5lbis della legge n. 160 del 27 dicembre 2019, introdotto dal

decreto-legge 14 agosto 2020,n.I04, convertito con modificazioni dalla legge 13 ottobre 2020,n.126.

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica Determina Pag. 1 di 3



RAWISATO CHE è necessario procedere alla verifica strutturale e I'individuazione dell'indice di
vulnerabilità sismica del suddetto fabbricato al fine di definire laprogettazione definitiva-esecutiva;
RICHIAMATO I'art. 192, comma 1 , del D. Lgs. 1 8 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) I'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
ATTESO che per la realizzazione dell'opera di cui sopra, è necessario prowedere all'affidamento della
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente atfinzione;
VISTI:
-il D.Lgs. 5012016 e smi "Codice dei Contratti Pubblici" ed in particolare I'art. 3ó comma 2 come

modificato dal decreto legge 18.04.2019, n. 32 convertito legge 14.06.2019, n. 55, GU n. 140 del
17.06.2019, recante "Conversione in legge, con modfficazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32,
recante disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli
intervenli infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici. ", in
vigore a partire dal 19.06.2019;

-l'art.37 comma I del medesimo D.Lgs. 5012016 e smi;
-che l'importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 139.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all'affidamento dell'appalto del servizio in parola, ai sensi
e per gli effetti dell'art. l, comma 2 left. a) della Legge di conversione n. 12012020 s.m.i., mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara;

-che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere quanto
prima al fine di poter garantire la progettazione definitiva-esecutiva;

CONSIDERATO CHE, il prezzo di affidamento diretto dell'appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP desunta da analisi prezzi, prezziari ufficiali e
da indagini di mercato informali;
VISTO

- che si ritiene possibile affidare l'appalto deí servizi sopra specifìcati all'operatore economico
P.RE.MA.C. s.r.l. con sede a Feroleto Antico (CZ) P.M 01612710796, in quanto trattasi di operatore
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione
necessaria all'esecuzione del servizio, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l'appalto alle
condizioniritenute congrue e/o richieste dal RUP;

- la trattativa diretta n.3227246 generata sul portale Me.PA per un importo a base d'asta pari ad € 8.515'00
oltre IVA alZ2o/o:

- l'offerta formulata dalla ditta sopra generalizzata per un importo di aggiudicazione pari ad € 8.515100
oltre IVA al22oA;

CONSTATATO il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 del
D.Lgs. n.5012016;
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario così come desumibile dal
DURC emesso in data 1110712422 prot. INPS_32075582;
DATO ATTO che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i., occolre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è 2E9381115D;
VISTI:
- il DLgs l8 aprile 2016,n.50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici

relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 5512019;
- il Decreto Legge 16 luglio n. 76;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- il vigente Statuto del Comune di Sant'Onofrio;
- Il vigente Regolamento sull'ordinamento, l'organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in

particolare, I' art. 16;
- il Decreto Legislativo 74 marzo 2013 n.33 e smi:

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica Determina Paq. 2 di 3



Per le motivazioni di cui sopra,
D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione.
2. Dt AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate. all'operatore

economico P.RE.MA.C. s.r.l. con sede a Feroleto Antico (CZ) P.wA 0L612110796, il servizio di
ooProve strutturali e indagini sulla Scuola Elementare sita in via del Signore", mediante affidamento
diretto ai sensi dell'art. l, comma 2,leht. a), del D.L. n. 7612020 per un importo di € 8.515,00 oltre IVA al
22%o qtindi per un importo contrattuale di € 10.388130;

3. DI STABILIRE quanto segue in relazione all'articolo L92 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: Realizzazione lavori di 'oProve strutturali e indagini sulla Scuola Elementare sita

in via del Signore";
b) oggetto del contratto: Affidamento servizi di "Prove strutturali e indagini sulla Scuola Elementare

sita in via del Signore";
c) forma del contratto: contratto d'appalto da piattaforma MEPA;
d) clausole essenziali: Quelle previste nella RdO e nel disciplinare.

4. DI DARE ATTO che l'entrata e la corrispondente spesa derivanti dal contributo assegnato dal Ministero
dell'Interno saranno inseriti nell'apposito capitolo predisposto nelbilancio 2022;

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 26712000, la regolarità tecnica del presente prowedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente prowedimento da parte del responsabile del servizio;

6. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
2671200A e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente prowedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria
della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione de,
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

7. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità
dei flussi frnanziari (ex art. 3 L. 13612010, integrata dagli artt. 6 e 7 delD.L. 187112.11.2010 convertito
nella L. 17.12.2010 n.217).

8. DI DICHIARARE, in capo al sottoscritto dirigente, l'insussistenza di conflitti di interesse ai sensi
dell'art. 6 D.P.R. n.6212013:

9. DI DARE ATTO che la presente Determinazione sarà pubblicata ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs.
3312013, a cura del Servizio competente, sul sito web del Comune nella sezione "AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE" sottosezione "BANDI DI GARA E CONTRATTI".

Sant' Onofri o | 0 I 10 12022
It RESPONSABILE DEtL'AREA TECNICA

Geom. Vito De Caria
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'aft 3 del D.Lgs. 39/1993)

AREA FINANZIARIA

VISTO si  at testa la regolar i tà e la copertura f inanziar ia ai  sensi del l 'a l legato 1, pr incipio conlp{ le N.
all 'articolo 3 comma 1 del D. Lgs. N. 118/2011 - Capitoli Lqú dell'esercizio finanziffio @@ .

IL RESPONSABILE DET,I/AREA FINANZIARIA

1 6  d i  c u i

Comune di SANT'ONOFRIO - Area Tecnica Determina Pag. 3 di 3

PRONESTI '


